
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  118 DEL  01/06/2023

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 –
Misura  1.7.2 “Reti  dei  servizi  di  facilitazione digitale”.  DGR n.  1526/2022 e  DGR n.
59/2023. Adesione del Comune di Trepuzzi alla candidatura dell’Ambito Territoriale di
Campi Salentina per l’attivazione di una Rete regionale di Punti di facilitazione digitale.
Determinazioni.

L'anno  2023 e questo  giorno  1 del   mese di  giugno alle  ore  12:40 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
La  Missione  1 -  Componente  1  – Asse  1 –  Misura  1.7.2 denominata  “Rete  dei  servizi  di  facilitazione 
digitale” destina 135.000.000 di euro (DM 6 Agosto 2021) alla realizzazione di una rete nazionale di punti di 
accesso fisici, situati in biblioteche, CUP, URP, CPI, scuole e centri di aggregazione socio-culturale, che 
forniscano ai cittadini formazione sia di  persona che online sulle competenze digitali  di base,  al  fine di  
supportare l’inclusione digitale, con l’attivazione di circa 3000 presìdi in tutto il territorio nazionale con 
l’obiettivo di coinvolgere entro il 2025 almeno 2 milioni di cittadini (target) implementando la percentuale di  
popolazione in possesso di competenze digitali di base;

Il Capo Dipartimento di Transizione Digitale con atto n. 65 del 24/06/2022 ha approvato la ripartizione delle  
risorse della Misura 1.7.2 tra le Regioni,  nonché la tabella sui  tempi,  Milestone e Target,  lo schema di 
Accordo e le Linee Guida per la predisposizione dei Piani Operativi regionali;

Preso atto che:
- con Deliberazione n. 1526 dell’11/07/2022 la Giunta regionale ha approvato il Piano Operativo 

della Misura di che trattasi, che declina le attività funzionali al raggiungimento dei target e delle milestones, 
per il raggiungimento dei seguenti target entro il 2025:

 231 centri di facilitazione da attivare su tutto il territorio regionale;

 183.000 cittadini unici pugliesi, compresi nella fascia di età 18/75, da raggiungere 
per attività di facilitazione e formazione digitale di base;

- con Determinazione della Sezione Trasformazione Digitale n. 45 del 27/04/2023, pubblicata sul 
BURP n. 44 dell’11/05/2023, è stato approvato l’avviso pubblico per manifestazione di interesse rivolto ai  
comuni capofila/consorzi degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) per la realizzazione della Rete regionale dei 
Punti di Facilitazione Digitale con l’attivazione di complessivi 154 punti di facilitazione da ubicare presso i  
Comuni di ciascun Ambito secondo il modello di distribuzione demografica e territoriale previsto dal Piano  
Operativo regionale  (1 punto/centro di  facilitazione ogni  12.500 abitanti  circa appartenenti  alla suddetta 
fascia di età);

- che l’allegato “A” alla medesima determina, all’interno della tabella di ripartizione dei punti di  
facilitazione, ne dettaglia il numero, le risorse e il target per Ambito, assegnando all’ATS di Campi Salentina  
n. 4 punti per un finanziamento totale di € 160.000,00 (€ 40.000,00 per ogni punto);
Richiamata la Deliberazione del Coordinamento istituzionale dell’Ambito Territoriale di Campi Salentina n.  
7 del 22/05/2023 con la quale si disponeva:

1.  di  inviare la manifestazione di interesse per la realizzazione della Rete regionale dei  Punti  di 
Facilitazione Digitale;

2. di accogliere la candidatura da parte dei comuni di Campi Salentina, Salice Salentino, Trepuzzi e 
Guagnano, con indicazione di procedere all’adozione dell’Atto Deliberativo con cui manifestano la propria  
adesione alla candidatura, individuando lo spazio pubblico che accoglierà il punto di facilitazione;

3.  di  demandare  al  Comune  di  Campi  Salentina,  in  qualità  di  capofila,  la  trasmissione  della 
manifestazione di interesse a partecipare all’iniziativa;

4. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento tra il personale in servizio nel Comune di  
Trepuzzi;

5. di dare atto che la rendicontazione sarà effettuata sul sistema Regis e sarà cura dei singoli Comuni 
fornire la documentazione utile richiesta a tal fine;

Ritenuto  pertanto  opportuno  adempiere  a  quanto  disposto  con  la  suddetta  Deliberazione  di 
coordinamento istituzionale attraverso:

-  la  formale  adesione  del  Comune  di  Trepuzzi  alla  candidatura  per  l’intervento  in  parola, 

Pag. 2 di 4



individuando la sede “Bibliò – Biblioteca di comunità” sita in Trepuzzi alla via G. Pepe n. 27 (finanziata con 
fondi POR FESR Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.7 Interventi per la valorizzazione e la fruizione del  
patrimonio culturale) quale spazio pubblico per l’accoglimento del punto di facilitazione, previa acquisizione 
di attestato di idoneità e compatibilità dello stesso a consentire la realizzazione in sicurezza delle attività di  
facilitazione digitale proposte;

- la sottoscrizione in formato digitale del Sindaco, in qualità di legale rappresentante del soggetto 
titolare dello spazio individuato, della dichiarazione di manifestazione di disponibilità;

- l’implementazione dell’apposito formulario, trasmesso dall’Ufficio di Piano, nelle sezioni 2-3-4 
della Guida alla compilazione della Candidatura);

- la nomina della Responsabile del Settore Servizi Sociali Dott.ssa Stefania Bianco Responsabile  
Unico del  Procedimento  (RUP),  quale  referente  unico di  progetto,  che avrà  cura  di  interfacciarsi  con i  
Comuni  dell’Ambito  che  avranno  presentato  la  disponibilità  e  con  l’Ufficio  di  Piano  per  tutti  gli  
adempimenti previsti dall’intervento;

Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visti i pareri sulla regolarità tecnica  espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile di  
Settore;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di considerare quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di prendere atto delle disposizioni contenute nella Deliberazione del Coordinamento Istituzionale  

dell’Ambito Territoriale di Campi Salentina n. 7 del 22.05.2023 avente ad oggetto: “ Piano Nazionale di  
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  Missione  1  –  Componente  1  –  Asse  1  –  MISURA  1.7.2  “Reti  di  
facilitazione  digitale”.  DGR  n.  1526/2022  e  DGR  n.  59/2023.  Manifestazione  di  interesse  per  
l’attivazione di una Rete regionale di Punti di facilitazione digitale”;

Di aderire formalmente alla candidatura per l’intervento in parola, individuando la sede “Bibliò – 
Biblioteca di comunità” sita in Trepuzzi alla via G. Pepe n. 27 (finanziata con fondi POR FESR Puglia 2014-
2020 – Asse VI – Azione 6.7 Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale) quale 
spazio pubblico per l’accoglimento del punto di facilitazione, previa acquisizione di attestato di idoneità e  
compatibilità dello stesso a consentire la realizzazione in sicurezza delle attività di  facilitazione digitale  
proposte;

Di  demandare  al  Sindaco,  in  qualità  di  legale  rappresentante  del  soggetto  titolare  dello  spazio 
individuato dal Comune di Trepuzzi per l’accoglimento del punto di facilitazione digitale, la sottoscrizione, 
in formato digitale, della dichiarazione di manifestazione di disponibilità;

Di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  quale  referente  unico  di  progetto  la 
dottoressa Stefania Bianco, Responsabile del Settore Servizi Sociali dell’Ente, che avrà cura di interfacciarsi  
con i  Comuni  dell’Ambito  che avranno presentato la disponibilità e con l’Ufficio di  Piano per  tutti  gli  
adempimenti previsti dall’intervento;

Di demandare al RUP l’implementazione dell’apposito formulario trasmesso dall’Ufficio di Piano, 
nelle sezioni 2-3-4 della Guida alla compilazione della Candidatura), nonché gli adempimenti conseguenti al 
presente atto;

Di trasmettere all’Ufficio di Piano la presente deliberazione.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to BIANCO Stefania

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/06/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


